
 

 

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES CONFIRMADAS NOS MINICURSOS E VAGAS 

PARA CREDENCIAMENTO 

 
MINICURSO 1: Diagnóstico operacional e de performance de Estações de 
Tratamento de Efluentes (ETEs)  
Ministrante: Ma. Marise Daniele Maciel Lima 
Data: 13/09/2024  
Horário: 07:30 - 11:00  
Sala: 18 (Central de Aulas II do CCTA/UFCG) 
 

INSCRITOS 
1. Adrielly Oliveira de Castro  

2. Almyeri Jihad Gomes de Brito 

3. Ana Beatriz Teixeira Braga 

4. Ana Clara de Moura Silva  

5. Ana Luiza Silva de Araújo  

6. Ana Yasmim Adriano de Sousa 

7. Aquiles Renan Gomes Pereira  

8. Beatriz Miranda  

9. Clara Beatryz Gomes Vieira  

10. Denilson Gualberto de Sousa 

11. Emanuel Francisco Marcos Lima e Silva  

12. Endrew Kauan Carvalho Campos 

13. Francisca Adriana Fernandes Simões 

14. Gabriel Dias da Costa 

15. Guia Valoes 

16. Jadyni Ester Matos e Silva  

17. Jheovanna da Silva Mendes 

18. João Marcos da Silva  

19. João Paulo Ferreira de Lacerda 

20. Josefa Rayane Soares de Lima  

21. Júlia Nicole Dantas Melo 

22. Juliana Medeiros Brito  

23. Karine Rodrigues Santana Felix 

24. Larissa do Nascimento Alencar  



 

 

25. Lyndyanne Dias Martins 

26. Marcela da Cruz Cardoso 

27. Márcia Mirelly André da Silva  

28. Marcos Pereira de Araújo 

29. Maria Aline de Alcântara Silva  

30. Maria Antonia Lyvia Souza Lins de Oliveira 

31. Maria Letícia Dantas de Azevedo  

32. Maria Rita Alves Soares  

33. Marlon Breno Sousa Lucena  

34. Natália Florentino Lacerda  

35. Pedro Henrique Felix Ferreira da Silva 

36. Pedro Queiroz Dionizio  

37. Rafael Gomes de Carvalho 

38. Roberta Maria Mirelly Oliveira de Andrade 

39. Ronierio Lima dos Santos Junior 

40. Samuel Patricio da Silva 

41. Sanara de Sousa Ribeiro  

42. Sebastião Ferreira Linhares 

43. Walison Bezerra Maia 

44. Yannice Tatiane da Costa Santos 

 
Vagas disponíveis para o credenciamento: 06. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINICURSO 2: Uso de geotecnologias aplicadas em análises ambientais 
Ministrante: Eng. Milena Daleth do Amaral Vieira Ribeiro 
Data: 13/09/2024 
Horário:  07:30 - 11:00 
Sala: 08 (Central de Laboratórios I, primeiro andar) 
 

INSCRITOS 
1. Alana de Sousa Pinheiro 

2. Ana Karoline Pinheiro Bezerra  

3. Aryadny Rodrigues Ferreira 

4. Brunna Mikaelli Pinho da Silva  

5. Francisca Paula de Oliveira Ferreira 

6. Giovana Garrido Soares  

7. Iane Moreira dos santos  

8. Isadora Possidônio Ângelo  

9. Joevelly Vitória Alves da Silva  

10. Joysse Kessya Morais Gomes  

11. Layssa Régis Silva Cavalcante 

12. Marianna Lima Costa 

13. Mychelly Costa Belarmino  

14. Natalia Pereira  

15. Pedro Barros dos Santos  

16. Pedro Mateus Santos Oliveira 

17. Priscila Genovez Bahia 

18. Rute da Silva Nogueira 

19. Sílvia Raphaele Morais Chaves 

20. Tiago Alison Da Silva Ferreira  

 
Vagas disponíveis para o credenciamento: 20. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINICURSO 3: Licenciamento Ambiental  
Ministrante: Eng. Raphael Augusto Pereira de Almeida  
Data: 13/09/2024  
Horário:  07:30 - 11:00  
Sala: 20 (Central de Aulas II do CCTA/UFCG) 
 

INSCRITOS 
1. Alice da Silva Freitas  

2. Ana Heloisa de Freitas Pinto 

3. Bruno Barreto Nunes  

4. Carlos Henrique Felipe de lima  

5. Clara Mayara Pereira de Lima  

6. Ellora Pietra de Sousa Silva  

7. Fernanda Lima da Costa  

8. Fernando Da Silva Batista  

9. Francielio Gomes do Nascimento  

10. Francisca Geovana Alves Oliveira 

11. Gerteman de Oliveira Alcântara  

12. Gleide Linhares de Azevedo  

13. Gleisson dos Santos da Silva  

14. Iane Moreira dos Santos 

15. Islânia Nádia da Silva de Alântara 

16. Israele Mangueira Juca Gomes  

17. Jarina Cybelle Fernandes do Nascimento  

18. Jocirlândia Soares da Silva de Araújo 

19. José Arleudo Silva de Araujo 

20. José Francieudes Formiga Gomes  

21. Jose Maurilio Fernandes da Silva  

22. Karine da Silva Carvalho  

23. Levi de Oliveira Dantas  

24. Lívia Maria de Carvalho Costa 

25. Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho 

26. Luzia Maiza Régio Andrade  

27. Marcos José de Sousa Neto 



 

 

28. Maria Andressa da Conceição 

29. Maria Helena Cavalcante de Sousa  

30. Maria Solange de Souza Gonçalves  

31. Maria Tereza Gomes dos Santos  

32. Mariana Oliveira Pedrosa 

33. Mateus Tavares De Sousa  

34. Matheus Bassi Soares 

35. Michel Freire de Alencar e Sá  

36. Nayara Pontes Gomes 

37. Normanda Vitória Araujo da Silva  

38. Paola do Nascimento Almeida  

39. Raul Bezerra Teles de Carvalho  

40. Robson José de Araújo Oliveira  

41. Samuel Medeiros Batista  

42. Sara Gabrieli Dias da Silva 

43. Tallyson Yordan Gonçalves da Silva  

44. Thâmara Thaysa de Souza Antas Duarte  

 
Vagas disponíveis para o credenciamento: 06. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINICURSO 4: Implementação da Agenda ESG em empresas  
Ministrante: Eng. Bruno Lima de Oliveira  
Data: 13/09/2024  
Horário: 14:00 - 17:30  
Sala: 18 (Central de Aulas II do CCTA/UFCG) 
 

INSCRITOS 
1. Adrielly Oliveira de Castro  

2. Ana Karoline Pinheiro Bezerra  

3. Eberton Marcelo Alves Lacerda 

4. Emilly Pereira Torres 

5. Endrew Kauan Carvalho Campos 

6. Francisca Adriana Fernandes Simões 

7. Guia Valoes 

8. Islânia Nádia da Silva de Alcântara 

9. Jocirlândia Soares da Silva de Araújo 

10. José Arleudo Silva de Araujo 

11. Karine Rodrigues Santana Felix 

12. Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho 

13. Maria aline de Alcantara silva 

14. Maria Antonia Lyvia Souza Lins de Oliveira 

15. Natalia Pereira  

16. Sílvia Raphaele Morais Chaves 

17. Vitoria Gomes Silva 

 
Vagas disponíveis para o credenciamento: 33. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINICURSO 5: Monitoramento Automatizado de Aterros Sanitários  
Ministrante: Dr. Petrov Crescencio Lobo 
Data: 13/09/2024 
Horário: 14:00 – 17:30  
Sala: 19 (Central de Aulas II do CCTA/UFCG) 
 

INSCRITOS 
1. Alice da Silva Freitas 

2. Almyeri Jihad Gomes de Brito  

3. Ana Beatriz de Andrade Fernandes 

4. Ana Beatriz Teixeira Braga 

5. Ana Clara de Moura Silva  

6. Ana Yasmim Adriano de Sousa 

7. Carlos Henrique Felipe de lima  

8. Emmily Sousa Sarmento  

9. Isadora Possidônio Ângelo  

10. Israele mangueira Juca Gomes  

11. Jheovanna da Silva Mendes 

12. José Francieudes Formiga Gomes  

13. Joysse Kessya Morais Gomes  

14. Júlia Nicole Dantas Melo 

15. Juliana Medeiros Brito  

16. Marcela da Cruz Cardoso 

17. Márcia Mirelly André da Silva 

18. Marcos Pereira de Araújo 

19. Mariana Alves de Moura  

20. Marlon Breno Sousa Lucena  

21. Natália Florentino Lacerda  

22. Pedro Barros dos Santos 

23. Rafael Gomes de Carvalho 

24. Samuel Patricio da Silva 

25. Tallyson Yordan Gonçalves da Silva  

26. Walison Bezerra Maia 

Vagas disponíveis para o credenciamento: 24. 



 

 

MINICURSO 6: Levantamento e manejo de fauna para fins de licenciamento 
ambiental 
Ministrante: Prof. Dr. Erich de Freitas Mariano 
Data: 13/09/2024 
Horário: 14:00 - 17:30 
Sala: 20 (Central de Aulas II do CCTA/UFCG) 
 

INSCRITOS 
 

1. Alex Pereira de Sousa  

2. Ana Luiza Silva de Araújo  

3. André Sousa Da Luz 

4. Aquiles Renan Gomes Pereira  

5. Arthur Sávio Sousa Sarmento  

6. Beatriz Miranda 

7. Brunna Mikaelli Pinho da Silva  

8. Bruno Barreto Nunes  

9. Ellora Pietra de Sousa Silva  

10. Emanuel Francisco Marcos Lima e Silva  

11. Fernanda Lima da Costa  

12. Francisca Paula de Oliveira Ferreira 

13. Gabriel Dias da Costa  

14. Gerteman de Oliveira Alcântara  

15. Giovana Garrido Soares  

16. Gleide Linhares de Azevedo  

17. Gleisson dos Santos da Silva 

18. Iane Moreira dos Santos 

19. Jarina Cybelle Fernandes do Nascimento  

20. João Marcos da silva  

21. João Paulo Ferreira de Lacerda 

22. Josefa Rayane Soares de Lima  

23. Larissa do Nascimento Alencar  

24. Levi de Oliveira Dantas  

25. Luzia Maiza Régio Andrade  

26. Lyndyanne Dias Martins 



 

 

_________________________________________________ 
Prof. Dr. Francisco Auriberto Ferreira Marques Junior 

Representante da Comissão Organizadora do I CONTESA 

27. Marcos José de Sousa Neto 

28. Maria Alynne Sousa Oliveira  

29. Maria Andressa da Conceição 

30. Maria Letícia Dantas de Azevedo  

31. Maria Rita Alves Soares  

32. Maria Solange de Souza Gonçalves  

33. Maria Tereza Gomes dos Santos  

34. Mariana Oliveira Pedrosa  

35. Matheus Bassi Soares 

36. Michel Freire de Alencar e Sá 

37. Mychelly Costa Belarmino  

38. Nayara Pontes Gomes 

39. Pedro Henrique Felix Ferreira da Silva 

40. Pedro Mateus Santos Oliveira 

41. Raul Bezerra Teles de Carvalho  

42. Sara Dias 

43. Talis Devyd 

44. Thâmara Thaysa de Souza Antas Duarte  

45. Tiago Alison Da Silva Ferreira 

  
Vagas disponíveis para o credenciamento: 05. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pombal-PB, 10 de setembro de 2024. 

 

 
 


